FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEID

-

dcstc
blico

CONTRATO RSPECIAL DE
DIREITO ADI\TINISTRATIVO POR
EXCEPCIONAL INTERESSE
PÍIBLICO, CONFORME o
DISPOSTO NA LET MT]NICIPAL N.'
339 DE 0l DE MARÇO Dtr 2000.

Pelo presente [nstnrmento de Contrato Administrativo para admissão temporária de pessoal por
excepcional interesse público, na forma do Art. 37. IV da Constituição Federal. do Aftigo 97,
inciso VII da Constituição Estadual, da Lei 339/2000 deste Município, e autorizada pelo Decreto
Emergencial n' 003/2025, bem corno pela Portaria n.o 01412025 de 02 de janeiro de 2025, de um
lado o Município dc Frci Miguclinho, Estado dc Pcmambuco, pcssoa jurídica dc Dircito Público,
inscrito no CNPJ sob o n' 11.361.854/0001-[0, corn sede à Avenida Presidente Kennedy. s/n,
Centro, Frei .MiguelinhoiPE, CEP: 55.780-000, neste ato representado pelo Excelentissimo
Senhor JOSE LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro. casado, empresário. portador da
Carteira de Identidade n.'5.415.774 SDSIPE e inscrito no CPF sob n." 026.541.404-07, residente
no Condornínio Villas Residence. estaçào experimental. s/n- a06 surubim-PE, do outro [ado, o
Sra. SOLANGE APARECIDA DOS SANTOS, brasileira, solteira. residente e domiciliado no
Sitio Serra de Onça , Zona Rural, Frei Miguelinho - PE, portador da Cédula de Identidade sob o
n." 12092614 SDS/PE e insoito no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF sob o n." 719.498-914-02,
doravante denominados Contratante e Contratados, respectivanente, nas condiçôes e cláusuias
abaixo:

CLAUSI]L,,\ PRIMEIRA - DO OBJETO

Prestará sewiços a CONTRATANTE. no âmbito para atender a situação de excepcional
interesse público, conforme as leis que autorizam a excepcionalidade para as contratâçôes por
tempo determinado, cuja necessidacle de côntratação de: Profissional devidamente qualificado
para trabalhar com Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Escola Manoel Pedro da Silva. Sítio
Serra da Onça, neste Municipio.

STIBCLAUSTILA PRI IITETRA

Considemndo a essencialidade do serviço para o qual é hxado supra mensionado e a inexistência
de profissional qualificado concursado nos quadros do Municipiot sulge a situação de excepcional
interesse público.

SUBCLAT]STILA SEGUNDA

O serviço prestado pelo CONTRATADO tem local previamente detenninado pelo
CONTRATAI'{TE e deve ser realizado pelo período de 40 (quarenta) horas semanais.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO RECIME JURIDICO

O presente instrumento tem atuÍeza de Contrato Especial de Direito Administrativo. sendo entào
regido pelas regras constantes na Lei Municipal n.'339/2000, de 0l de março de 2000.

CLAI]SULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

O contratado reçebeú mensalmente do contratante, a importância de R$ 1.518 (Um mil
quiúcntos c dczoito rcais), inclusos na folha dc pagamcnto dos dcmais
municipio, e serão reajustados na mesrna época e percentuâl concedido ao firnc
Municipal

'{lri---
*-<6,üh

eiie

fDÀl

CÍ}NTRATO

N
Êr

&. oArÁ{,j ,}

tl'to

Av. Presideúte Keúnedy,2?5 | CentÍo I FÍei Míguelinho - PE lFoaofax: (tl) 3751.1107 I CNPJ: ll l-10 4

FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENÍE!

- -
STIBCLAT]STILA PRIMEIRA

Da remuneração paga ao CONTRATADO. serão dedr:zidos os percentuais correspondentes ás

contribuições previdenciárias e de imposto de renda se for o caso.

CLÁUSIILA QUARTA - DO PRÂZO

O referido contÍato terá o prazo de I [ (onze) meses, podendo ser renovado, respeilado o prazo do
artigo 5", da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000.

CLÁUSTJLA QT]INTA - DAS OBRIGAÇÕES

O CONTRATANTE obriga-se a tbmecer ao CONTRATADO Íodos os meios e materiais
necessários para o exercicio de seu oficio.

STIBCLAT]SUL.,\ PRIMEIRA

O CONTRATADO obriga-se a todos os deveres funcionais aplicáveis aos servidores municipais,
submetendo-se. inclusive, no que couterem, às sanções disciplinares.

ST]BCLAI]ST't-A SEGUNDA

A fiscalização da execução dos serviços prestados pelo contratado será efetuada pela contratante

através da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representado pela Secretária, Maria
Auxiliadora Pereira.

CLÁTTSTILA SIXTA

As despesas dos serviços objeto deste Contrato cotrerão por conta da dotação orçamentária
yigente no orçâmento atual do Município de Frei Miguelinho.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

O presente Contrato Administrativo terá cficácia finda- sem gerar dircito a qualquer indcnização
ou reclamaçào se, durante sua vigência, vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de Contâs do

Estado de Pemambuco - TCE?E, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no

Diário Oficial do estado.

STI BCLATISTI LA PRI NIEIR-A

O presente contrato será rcscindido unilateralmentc pelo CONTRATANTE. tão logo seja

declarado por ato oficial da mesma. o ténnino da situaçâo de excepcional interesse público.

ST]BCLATIST] I,A SEGTIN DA

A CONTRATADA poderá a qualquer tempo. rescindir o presente instrumento, desde que

rcqucira por cscrito o scu afastamcnto dc suas atividadcs o Prci'cito do Município.

Ct,ATISTlL.4 OITAV,A

Av. PÍesidcDtc K.nfledy, 275 I C.otÍo I FÍci Migu.lioho - PE I Foüe/frx: (81) 3751.1107 ICNP 1.t54/0001-t0

t-\

%)n V

FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

-- CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

SOLANGE APARECIDA DOS SAIiTOS
CONTRÁTÀDO

-As partes contratantes por estarem de comum acordo. elegem o foro da Comarca do Município de
Santa Maía do Cambucá, Estado de Pelnambuco. para dirimir dúvidas e controvérsia decorrentes
da execrtçâo deste contrato. renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Contrato em duas vias de igual teor
e foÍma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Frei Miguelinho, em 03 de feverei«r de 2025

c{t l-aáo
CONTRATANTE

qs)^'ry< .l4x-r-o;AD- 4-*t ç**

TESTENIU\HAS:

NOi\IE;
CPF, lní.ci)l>q -,l

.M
NONÍE; \I
CPF;,129 4-1j.8ôq-o+

Av. Presidentc Keonedy,275 lCetrtÍo lFÍêi Miguelitrho - PE I Foúe/Fsx: (81) 3751.1107 I CNPJ: I t,361-854/0001-10

I